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Edital nº 005/2023 – Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar – CMDCA/SJP 
A Comissão Transitória para Organização do Processo de Escolha para o Conselho Tutelar de 
São José dos Pinhais, considerando o parecer exarado pelo Colegiado do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de São José dos Pinhais, na Reunião Extraordinária 
do CMDCA, realizada no dia 14 de junho de 2023, torna público o parecer dos recursos 
apresentados quanto ao indeferimento de inscrição para o Processo de Escolha dos 
Membros do Conselho Tutelar - gestão 2024/2028, conforme itens 7.8 e 7.9 do Edital nº 01/2023: 

APRESENTARAM RECURSO 
INSCRIÇÃO NOME REGIÃO PARECER FINAL 

11 Camile Gonçalves Batista Cremona Centro Indeferido 
13 Suzi Samara da Silva Santos Centro Indeferido 
14 Isabela Rodrigues Santos Centro Indeferido 
21 Simone Cristina Silva de Oliveira Afonso Pena Deferido 
30 Angela Maria da Silva Afonso Pena Deferido 
31 Diego Schaffer dos Santos Guatupê Indeferido 
32 Jessica Leite Ribeiro Afonso Pena Deferido 
43 Sebastião Jean da Silva Quadros Guatupê Indeferido 
50 Rosana Mara dos Santos Centro Indeferido 

NÃO APRESENTARAM RECURSO 
INSCRIÇÃO NOME REGIÃO PARECER FINAL 

23 Neri Tavares da Silva Afonso Pena Inscrição indeferida 
24 Denise Angela Nobrega da Cruz Guatupê Inscrição indeferida 
34 Gisele Cristo da Silva Centro Inscrição indeferida 
36 Alexander Meira de Oliveira Afonso Pena Inscrição indeferida 
40 Monique Dias Afonso Pena Inscrição indeferida 
41 Eliane dos Santos Pontes de Oliveira Centro Inscrição indeferida 

O candidato que teve seu recurso indeferido pode solicitar mais informações pelo e-mail 
cmdca@sjp.pr.gov.br. Serão fornecidas informações apenas para o próprio candidato ou 
seu procurar legalmente instituído. 
São José dos Pinhais, 15 de junho de 2023. 
 

Sandy Paola Carneiro Dias 
Conselheira Presidente do CMDCA 
 

Vanessa de Fátima Wolf de Pauli 
Presidente da Comissão 
 

 
Edital nº 006/2023 – Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar – CMDCA/SJP 
A Comissão Transitória para Organização do Processo de Escolha para o Conselho Tutelar de 
São José dos Pinhais torna pública a RELAÇÃO FINAL de candidatos que tiveram seus 
pedidos de inscrição deferidos e indeferidos para o Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar - gestão 2024/2028 após a apresentação e análise de recursos, conforme item 
7.10 do Edital nº 01/2023. 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
INSCRIÇÃO NOME REGIÃO PARECER FINAL 

1 Sandy Aline Graczyk Guatupê Inscrição deferida 
2 Elisabete Barleto de Paula Guatupê Inscrição deferida 
3 Maria de Fatima de Chaves Rocha Afonso Pena Inscrição deferida 
4 Fátima Batistão Machado Afonso Pena Inscrição deferida 
5 Valdenira Pereira Siqueira Centro Inscrição deferida 
6 Claudemir Junior Siqueira Sala Guatupê Inscrição deferida 
7 Aleff dos Santos de Oliveira Afonso Pena Inscrição deferida 
8 Alexandre de Araujo Figueredo Afonso Pena Inscrição deferida 
9 Juraci de Fatima Pinto de Lima Centro Inscrição deferida 

10 Gisely Cristine Habith Afonso Pena Inscrição deferida 
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12 Solange Costa de Jesus Centro Inscrição deferida
15 Kethryn Jessica de Oliveira Centro Inscrição deferida 
16 Ademir Nero Centro Inscrição deferida 
17 Celia Gomes Salino Jeromine Centro Inscrição deferida 
18 Robson Amancio Afonso Pena Inscrição deferida 
19 Lismeri Batista de Lima Centro Inscrição deferida 
20 Solange Maria Lemes Guatupê Inscrição deferida 
21 Simone Cristina Silva de Oliveira Afonso Pena Inscrição deferida 
22 Valdirene Cardoso dos Santos Correia Afonso Pena Inscrição deferida 
25 Josemary Trevisan Tissot Centro Inscrição deferida 
26 Suellen Santana dos Santos Centro Inscrição deferida 
27 Andréia Pires de Oliveira Guatupê Inscrição deferida 
28 Elaine Klug Cubas Afonso Pena Inscrição deferida 
29 Bruna Catache Rodrigues Centro Inscrição deferida 
30 Angela Maria da Silva Afonso Pena Inscrição deferida 
32 Jessica Leite Ribeiro Afonso Pena Inscrição deferida 
33 Jussara Marynowski de Paula Centro Inscrição deferida 
35 Andréa Caroline de Oliveira Vasco Centro Inscrição deferida 
37 Izala Sidinéia Ramos Pampuch Centro Inscrição deferida 
38 Lauryen Mariah Kozanda Ferreira Centro Inscrição deferida 
39 Maria Aparecida Bastos Cordeiro Afonso Pena Inscrição deferida 
42 Millena Eduarda Cardoso Centro Inscrição deferida 
44 Mônica Ienkot Centro Inscrição deferida 
45 Fernanda de Souza de Araújo Centro Inscrição deferida 
46 Selma Aparecida Alves Centro Inscrição deferida 
47 Debora Kurz Lemes Camargo da Luz Guatupê Inscrição deferida 
48 Maria Gleiciane Padilha dos Santos 

Barbosa Pinto 
Guatupê Inscrição deferida 

49 Jessica Caroline Valaski Centro Inscrição deferida 
51 João Damas dos Santos Junior Guatupê Inscrição deferida 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
INSCRIÇÃO NOME REGIÃO PARECER FINAL 

11 Camile Gonçalves Batista Cremona Centro Indeferido 
13 Suzi Samara da Silva Santos Centro Indeferido 
14 Isabela Rodrigues Santos Centro Indeferido 
23 Neri Tavares da Silva Afonso Pena Indeferido 
24 Denise Angela Nobrega da Cruz Guatupê Indeferido 
31 Diego Schaffer dos Santos Guatupê Indeferido 
34 Gisele Cristo da Silva Centro Indeferido 
36 Alexander Meira de Oliveira Afonso Pena Indeferido 
40 Monique Dias Afonso Pena Indeferido 
41 Eliane dos Santos Pontes de Oliveira Centro Indeferido 
43 Sebastião Jean da Silva Quadros Guatupê Indeferido 
50 Rosana Mara dos Santos Centro Indeferido 

IMPORTANTE: 
Convocamos os candidatos que tiveram sua INSCRIÇÃO DEFERIDA para comparecer a
REUNIÃO DE CAPACITAÇÃO E ORIENTAÇÃO, conforme item 7.11 do Edital nº 01/2023. 
Data: 19/06/23 (segunda-feira)  
Local: Central de Treinamento da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais (Rua Passos de 
Oliveira, 1.101 – Centro) 
Horário: das 18h às 22h 
São José dos Pinhais, 15 de junho de 2023. 
 

Sandy Paola Carneiro Dias 
Conselheira Presidente do CMDCA 
 

Vanessa de Fátima Wolf de Pauli 
Presidente da Comissão 


